[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

                                                    INDICAÇÃO 441/2023
Indicamos ao Secretario de Infraestrutura do Estado da Bahia, Sr. Sergio Brito e ao Superintendente de energia e comunicação da Seinfra, Sr. Celso Reinaldo Cavalcante Rodrigues e ao Diretor de comunicação da Seinfra, Sr. Felipe Santana e ao Deputado Estadual Euclides Fernandes, envidar esforços para que os Distritos Itaibó e Oriente Novo, no Município de Jequié, sejam inseridos no programa fala Bahia, que garante acesso de telefonia móvel e internet a comunidades da zona rural.
Em 2019, o Governo do Estado da Bahia lançou o Programa Fala Bahia, para levar sinal de telefonia móvel para localidades rurais do interior baiano
A região onde se localiza os referidos distritos fica próxima a outras localidades, todas rurais, onde a conexão com a cidade se faz através de uso de aparelhos celulares ou através da internet. A referida região envolve uma população afetada pela falta de um serviço de telefonia móvel adequado, percebendo que é de suma importância para os moradores o acesso à comunicação, sobretudo em casos emergenciais.
É sabido que o uso da telefonia celular é quase indispensável para as relações humanas, sejam elas comerciais ou pessoais.
Tendo consciência de quão benéfico será para a região a instalação de uma torre de celular, sobretudo como uma forma indireta de desenvolvimento econômico.

Sala das Comissões, 23 de março de 2023

RAMON FERNANDES
VEREADOR

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE
Sala das Sessões em:........./........../...........
   ______________________________
ATENDIDO
    Of. n.º______________________
Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg